APERITIO SEPULCRI BONIFACII OCTAVI CAETANI PONT. MAX.^a

In nomine Domini Amen.

Anno a nativitate eiusdem Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo quinto, indictione tertia, die vero Martis undecima mensis Octobris, pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli divina providentia papae quinti anno eius primo. Cum fuerit et sit, quod diebus proxime elapsis, die scilicet Lunae vigesima sexta Septembris memorati anni in concistorio habito in Quirinali palatio¹, Sanctissimus Dominus Noster de venerabilium fratrum consilio decreverit veterem basilicam sancti Petri a magno Constantino olim extructam sive dimidiam partem, quae superfuit alteri sub Iulio secundo anno MDVI^b demolitae, cum undique ex peritissimorum architectorum fide in scriptis exarata ob parietes maioris navis ad perpendicularum palmis quinque ab imo ad culmen usque inclinatos et rimosos, ac trabes tectumque iam vetustate consumptum, ut ad proximam ruinam accederet; / consulto quidem decreverit fore et esse demoliendam. Hancobrem die Mercurii XXVIII^c eiusdem mensis Illustrissimus et Reverendissimus Dominus, Dominus Evangelista Pallottus², / Sacrosanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis Cusentinus memoratae basilicae / archipresbyter ex illustrissimis dominis cardinalibus congregationi fabricae eiusdem basilicae^d deputatis primus, volens voluntatem Sanctissimi Domini Nostri et Sacri Collegii^e executioni demandare, ut tandem Deo opitulante amplissimum Vaticanum templum ad optatum finem perducatur, iussit asportari Sanctissimum Eucharistiae sacramentum in sacellum Gregorianum et altaria in maiori navi sita penitus auferri³. Deiecto igitur Sanctissimi sacramenti, sive Sanctorum Simonis et Iudae antiquissimo sacello ac Beatissimae Virginis ad Columnam⁴, deventum est ad capellam illustrissimae familiae Caetanae sub invocatione sancti Bonifacii papae quarti confessoris⁵, cuius corpus in eadem ara asservatur cum multis sanctorum ac sanctorum reliquiis, quam^f felicitis recordationis Bonifacius papa octavus in honorem eiusdem sancti consecrari fecit, ciboriumque^g cuspidatum Germanici operis⁶ e marmore superposuit; sepulcrum sibi vivens marmoreum cum insigni eius gentilicio parieti coaptavit, ita ut, dum sacerdos missae sacrum perageret, tumulum ipsius Bonifacii conspiceret. Sacelli praefati architectus fuit Arnulphus⁷, cuius / nomen inibi incisum erat. Imaginem vero Deiparae Virginis ac sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Petri in dextera et Pauli in sinistra, necnon sancti Bonifacii quarti, ac etiam Bonifacii octavi, quem princeps apostolorum offert Beatae^h Virgini, pinxit vermiculato opere Iacobus

fol. 1v (A)

fol. 17v (V)

fol. 1v (B)

fol. 2r (A)

¹ Über das Konsistorium im Quirinalpalast vgl. oben 151.

² Kardinal Giovanni Evangelista Pallotta, Erzpriester der Vatikanischen Basilika (vgl. oben 146 f., Anm. 4). ³ Siehe oben 168, Anm. 58.

⁴ Darüber oben 168, Anm. 60. ⁵ Zu Bonifaz IV. vgl. 172, Anm. 71.

⁶ Nach Frey, *Le Vite* 631 typisch „Vasari-Terminologie“.

⁷ Zu Arnolfo di Cambio alles Nähere oben 172 f., Anm. 73.

Torriti⁸, ut in libro picturarum in hac basilicae demolitione conficiendo clarius videre licet⁹. Sublato itaque ciborio, cum tantum sepulcrum demolitioni superesset, / placuit R.P.D. Vicario ac canonicis significare hanc corporis inspectionem illustrissimis dominis Caetanis infrascriptis

fol. 18^r (V)

fol. 2^r (B) pro supradicta / die XIⁱ Octobris. Volentes vero iidem domini vicarius, canonici et Caetani, ut perpetuis futuris temporibus, quae sequuntur, publico appareant instrumento. Hinc est, quod anno etc. in mei etc. presentia personaliter constituti Reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Antonius Victorius Romanus, utriusque signaturae Sanctissimi Domini Nostri papae referendarius ac illustrissimus et reverendissimus domini archipresbyteri praedicti vicarius generalis¹⁰, RR. DD. Paulus Bizonus¹¹ maior camerarius, Pomponius de Magistris¹² altarista, Tiberius Ricciardellus¹³ maior sacrista, et Paris Pallottus¹⁴ exceptorum camerarius, omnes canonici eiusdem venerabilis basilicae, ac praesentibus Illustrissimis et reverendissimis dominis Antonio archiepiscopo Capuano¹⁵, et Bonifacio episcopo Cassanensi¹⁶, ac excellentissimo Petro duce / Sermineti¹⁷ germanis fratribus e nobilissima familia Caetana.

fol. 2^v (A)

Amota itaque statua Bonifacii instar defuncti quiescentis cum thiara tribus coronis ornata aliisque papalibus infulis et tabula marmorea, quae arcam cum stemmatibus eiusdem Bonifacii, undarum scilicet duarum caerulei coloris per obliquum in campo aureo tegebat; reperta fuit capsula lignea ex abiete intus, in qua erat corpus supradicti domini Bonifacii papae octavi, alta a terra palmis decemⁱ, in maiori navi inter portas Ravennianam et Iudicii. Capsula ipsa lignea longa palmis 8 $\frac{3}{4}$, lata palmis duobus et unc. 5 delata fuit in sacrarium, ubi praesentibus supradictis dominis vicario, canonicis, archiepiscopo, episcopo et duce ac magno populo, meque notario etc. fuit aperta et visum

fol. 18^v (V)

fol. 2^v (B) ab omnibus corpus recolendae memoriae / Bonifacii octavi adhuc integrum et incorruptum sacris / vestibibus ornatum, ut inferius dicitur. Inspecto igitur corpore clausa fuit capsula et munita sigillis illustrissimi domini cardinalis archipresbyteri, et eo modo, quo reperta fuit cum corpore memorati pontificis, iussu eorundem RR. DD. vicarii et canonicorum data, ut asservaretur in eodem sacrario, R.P. Tiberio Ricciardello maiori sacristae presenti etc. et pro eo DD. Sacristis minoribus,

fol. 3^r (A) quousque deferretur in sepulcrum in nova basilica, ubi / de ordine et mandato Sanctissimi Domini Nostri statutum foret concedendum. Contigit autem, et casu quidem hoc notatu dignum, ut eadem die, nempe

⁸ Oben 172 f., Anm. 73.

⁹ Damit ist das sogenannte Album des Grimaldi (Fondo Archivio capitulare della Basilica di San Pietro) gemeint. Vgl. Abbildung 12a und b zu dieser Studie. ¹⁰ Über ihn Näheres oben 175 f., Anm. 79.

¹¹ Biographische Daten in Anm. 20.

¹² Vgl. oben 175 f., Anm. 79.

¹³ Dieser war seit 1595 Domherr (vgl. cod. Vat. lat. 10 171, fol. 46^{r-v}).

¹⁴ Oben 184, Anm. 96.

¹⁵ Zu Antonio Caetani vgl. 175 f., Anm. 79.

¹⁶ Ebd. 176, Anm. 79.

¹⁷ Ebd. 175, Anm. 79.

XI^k Octobris, qua ab hac luce subtractus est Bonifacius annis iam trecentis^l et duobus, hac ipsa die undecima^m eius corpus sanum et incorruptum lucem aspiceret¹⁸. Quae vero de corpore et indumentis ipsius, utpote memoratu digna a me servata sunt, infra apponere libuit.

Et primo de ipsius statura.

Bonifacii octavii corpus mensuratum est in longitudine a vertice capitis ad plantam pedis palmorum septem et quartorum¹⁹.

Caput in rotunditate palmorum duorum et quarti unius, et ut periti medici ac chirurgi affirmarunt ex maiori parte calvum erat, praesertim in summitate. Cutem capitis, necnon membranas superiores et inferiores tegentes oculos, genas pingues, frontem latam, mentum sine barba (nam vivus rasmus erat), cartilagine aurium mediocres foris prominentes habebat. Facies (quamvis nasus et labia corrupta) severitatem magis quam hilaritatem ostendebat. Dentem omnes et quidem / magnos ac firmos praeter duos / sub labio superiori, cui viventi deerant, habebat. Sano ac robusto fuit corpore, / ut periti iudicarunt.

fol. 19^r (V)
fol. 3^v (A)

fol. 5^r (B)

Humeri in latitudine palmorum duorum cum dimidioⁿ. In cingulo palmorum trium cum dimidio.

Manus habebat longas et pulchras palmi unius brevis cum unguibus longis, signis venarum et nervorum, adeo ut videntibus summam iniiceret^o admirationem, quomodo per tot annorum curricula tam integrae et incorruptae conservatae fuissent.

Pedum quilibet palmum unum continebat.

Genua, tibiae et reliquum corporis cum carne exsiccata incorruptum et sanum cernebantur^p.

Vestimenta vero haec erant.

Femoralia^q tibialibus coniuncta coxas stringentia, quibus antiqui utebantur, ex inverso rubro cum zona serico rubro super corio cooperata, in cuius summitate erant punctales argentei sive fibulae, sed quia erant ex lana iam fere consumpta videbantur.

Tunica interior, quae subtana^r dicitur, ex inverso albo.

Rochettus longus erat palmis sex et quarti unius usque ad talos ex tela Cameraci, quae Cambraia dicitur²⁰, qui cingebatur cingulo ex corio serico rubro cooperto in modum zonulae cum quattuor^s cordulis sericeis rubris antependentibus strin-/gentibus zonam.

fol. 4^r (A)

Alba, quae et camisum dicitur, erat ex tela subtili Cameracensi cum fimbriis ante et post tibiae, necnon ad manus et pectus, quae fimbriae ante et post tibiae singula ipsarum habet in longitudine palmos tres cum dimidio, in latitudine palmum / unum, in quibus auro et serico acu pictae (ut vulgo dicitur riccamo) infrascriptae / habentur historiae. In fimbria ante tibiae sunt in primo ordine historiae Annunciationis,

fol. 19^v (V)
fol. 3^v (B)

¹⁸ Bonifaz VIII. war am 11. Oktober 1303 gestorben, tags darauf in Sankt Peter beigesetzt worden.

¹⁹ Nach Gregorovius-Huelsens 135 maß der Leichnam des Papstes 1,74 m.

²⁰ Vgl. oben 179, Anm. 87.

Visitacionis, Nativitatis, Apparitionis angelorum ad pastores, Quando magi veniunt Ierosolymam, Quando loquuntur cum Herode, Adoratio magorum^t, Angelus admonet illos ut revertantur per aliam viam. In secundo ordine eiusdem fimbriae habentur Consilium Herodis super occisione Innocentium^u, Occisio subsecuta, Obitus Herodis, Circumcisio Domini, Disputatio inter doctores, et Cum invenitur a matre: „Fili, quid fecisti nobis sic?“. In fimbria vero retro tibias, Consilium sacerdotum, ut caperent Iesum, Captura Christi et amputatio auriculae, Flagellatio Christi, Baiulatio Crucis, Crucifixio, Obitus in cruce et militis percussio, Sepultura ac Resurrectio. In secundo ordine Descensus ad inferos, Noli me tangere, Valde mane una sabbatorum, tres aliae historiae / Resurrectionis, Quando dicit Thomae „Infer digitum tuum huc“, et Ascensio in caelum; quas tres historias subter corpus positas excipere non valui. Alba longa erat usque ad pedes, et in pectore aderat fimbria cum imagine Annunciationis.

fol. 4^v (A)

Stola stricta et longa erat palmis sex et quartis tribus^v usque ad floccos, ex broccato intexto argento, et serico nigro, opere Turcico.

Cingulum pontificale ex serico rubro et viridi pulchre quidem intextum cum suis cordulis sericeis antependentibus, suisque globulis et floccis.

fol. 20^r (V)

Manipulum strictum auro argentoque intextum opere ad undas cum serico nigro et violaceo / duplum erat, pendens a Tunica, longum palmis tribus.

fol. 4^r (B)

Sandalia nigri coloris acuta et cuspidata more / Gothico sine cruce, ex serico nigro ad flores parvos auro intextos, longitudinis palmi unius et quarti unius.

Tunica pontificalis ex saia de serico nigro cum manicis, quae suis modulis stringebantur prope manus, et erant strictae instar manicarum vestis. Tunica longa palmis quinque et semis^w, in extremitate lata palmis IIII et semis^x; fimbriae ante et post in latitudine palmo uno^y, in longitudine palmis tribus^z, ex broccato in campo violaceo cum leonibus auro et serico intextis.

fol. 5^r (A)

Dalmatica ex saia de serico nigro, longa palmis sex^{aa}, lata / in fine palmis V semis^{bb}; in extremitate ante et retro erant fimbriae, latae palmi unius semis, longae palmis tribus^{cc}, ex broccato aureo in campo nigro opere Turcico vel Persico et quidem pulcherrimo propter splendidissimum aurum elaboratae certis rosis binisque canibus rectis, cum manicis latis, in quarum summitate prope manus erant aliae fimbriae eiusdem broccati, in circuitu foderatae serico croceo.

Caligae pontificales ex serico nigro, quod ormisinum dicitur, cum suis ligulis quibus necterentur^{dd}.

Casula sive planeta lata, ut antiqui utebantur, in longitudine ante et retro palmorum sex et quarti unius ex saia de serico nigro, cum aurifrigio auro intexto in campo violaceo ad sportas opere Mauro mirifice solideque confecto; ut visu mirum esset, tum ob soliditatem dictae casulae, tum reliquiorum indumentorum; limbus casulae paulum ultra manus veniebat.

Habebat fanonem circa collum et humeros eo modo, quo hodie Summi Pontifices utuntur, nempe pars supra / albam, et pars supra planetam ex puro serico velo albo subtilissimo sine auro et aliquo / ornatu, involutum pluries, primum circa humeros super albam, deinde inversum super casulam circa collum. Super alba duplex magis erat in parte dextera^{ee} quam in sinistra. Supra fanonem / stola, supra stolam tunica, inde dalmatica, post dalmaticam casula. fol. 20^v (V)
fol. 4^v (B)

Supra fanonem erat pallium, sed quia ex lana consumptum erat, praeter quamdam particulam supra tibias, usque ad crura longum, et plumbum ante et post terga pendens serico nigro coopertum extremitati pallii positum quadra forma cernebatur^{ff}. Cruces pallii serico nigro, ut hodie Summi Pontifices utuntur, necnon spinulae aureae saphirris^{gg} preciosis ornatae, quarum una in medio pectoris, altera in armo sinistro aderant, integrae adhuc extabant. Chirothecae ex serico albo ad acum cum frigio pulcherrimo ad perlas in longitudine palmi unius et quarti.

Manus complicatae in modum Crucis, dextera^{hh} superposita sinistrae, in cuius dexteraeⁱⁱ annulari digito super ipsis chirothecis aderat annulus aureus pulcherrimus cum uno saphirro ovato precioso, ac magno et perforato non modici valoris.